ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGUYỄN NGHIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND Xã Nguyễn Nghiêm, ngày     tháng 8 năm 2025

V/v hướng dẫn nội dung, chủ đề

tuyên truyền tháng 9/2025

Kính gửi:

        - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH xã;

    - Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc UBND xã;

    - Các ban trực thuộc HĐND xã;

    - Trưởng thôn các thôn.

Thực hiện Công văn số 802/SVHTTDL-TTBCXB ngày 26/8/2025 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn nội dung, chủ đề

tuyên truyền tháng 9/2025; nhằm thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm

trong tháng 9/2025, Ủy ban nhân dân Xã Nguyễn Nghiêm đề nghị các cơ quan,

đơn vị và Trưởng thôn các thôn tuyên truyền những chủ đề, với các nội dung chính

như sau:

1. Tuyên truyền sâu rộng kết quả Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII; những vấn đề quan trọng, cốt lõi được Ban Chấp hành

Trung ương Đảng thống nhất, cho ý kiến, xác định trong Thông báo về Hội nghị và

bài phát biểu bế mạc của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, như: Định hướng các Văn

kiện trình Đại hội XIV của Đảng; nội dung sửa đổi, bổ sung một số Nghị quyết, kết

luận của Trung ương để tạo cơ sở chính trị cho mục tiêu tiếp tục cải cách, đổi mới

đất nước; phương hướng công tác nhân sự Đại hội XIV của Đảng; vận hành mô

hình chính quyền địa phương hai cấp và một số nhiệm vụ trọng tâm sau Hội nghị,

... Tuyên truyền phản ánh các hoạt động của cấp ủy, tổ chức đảng và cả hệ thống

chính trị triển khai kết luận Hội nghị Trung ương 12 khóa XIII.

2. Tuyên truyền công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 theo tinh thần Chỉ thị số 45-CT/TW

ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 22/7/2025 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo mới

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, của tỉnh về tiếp tục xây dựng tổ chức,

hoạt động của đơn vị hành chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả; củng cố, kiện

toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức cơ sở đảng ở cấp xã1. Tiếp tục

1 Kết luận số 176-KL/TW ngày 4/7/2025 về một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động của tổ

chức cơ sở đảng thời gian tới; Kết luận số 177-KL/TW ngày 11/7/2025 về tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của

đơn vị hành chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả; Kết luận số 178-KL/TW ngày 17/7/2025 về tiếp tục triển

khai các nhiệm vụ bảo đảm tổ chức bộ máy của đơn vị hành chính 2 cấp hoạt động thông suốt, hiệu quả; Công điện

số 110/CĐ-TTg ngày 17/7/2025 về việc tiếp tục tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết của Trung ương, Kết luận

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; ...

2

tuyên truyền “Bộ tứ trụ cột” nghị quyết của Bộ Chính trị2; tuyên truyền 04 Nghị

quyết quan trọng của Quốc hội3.

3. Tuyên truyền, phản ánh đậm nét các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà

nước, địa phương; các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh, các sự kiện quốc tế,

trong nước nổi bật. Tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội, văn hóa, quốc phòng - an ninh trong tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2025,

các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong các tháng cuối năm 2025; công tác triển khai

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm thực

hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2025.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền các dự án, công trình chào mừng Đại hội đại biểu

Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 như: Cầu và Đường nối

từ Trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh đến huyện Tư Nghĩa (Cầu Trà Khúc 3); Đường

ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh, giai đoạn IIb (đoạn Km76+230 - Km82+000);

khánh thành công trình Trụ sở Công an tỉnh Quảng Ngãi; đẩy mạnh tuyên truyền

về tác hại của hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, không rõ xuất

xứ hàng hóa, gây thiệt hại về kinh tế, trực tiếp đe dọa đến sức khỏe, tính mạng của

người dân, vận động người dân cùng chung tay trong công cuộc chống hàng giả,

hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, không rõ xuất xứ.

5. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về

ý nghĩa, vai trò, vị trí quan trọng của các sự kiện: Đại hội Thi đua yêu nước toàn

quốc lần thứ XI (năm 2025); cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Đại hội đại biểu Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiến tới Đại hội đại

biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiếp tục tuyên

truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng triển khai

Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”, Phong

trào “Bình dân học vụ số”4; lan tỏa những mô hình hay, cách làm hiệu quả về phổ

cập kỹ năng số, giúp mọi người dân có thể tiếp cận, sử dụng và làm chủ công nghệ

một cách hiệu quả.

6. Tuyên truyền năm học mới 2025 - 2026, khẳng định sự quan tâm, chăm lo

của Đảng, Nhà nước đối với sự nghiệp giáo dục - đào tạo; không khí hồ hởi, phấn

khởi, lạc quan của các thầy cô giáo, học sinh, khi bước vào năm học mới; những

2 Tiếp tục tuyên truyền “Bộ tứ trụ cột” nghị quyết của Bộ Chính trị: Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 về Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết 59-

NQ/TW ngày 24/1/2025 về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác

xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW

ngày 4/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân.
3 Nghị quyết số 219/2025/QH15 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc

Quy Nhơn - Pleiku; Nghị quyết số 220/2025/QH15 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường

Vành đai 4 Thành phố Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 221/2025/QH15 của Quốc hội về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự

án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu giai đoạn 1; Nghị quyết số 223/2025/QH15 của Quốc hội

bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2023 và phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023.
4 Kế hoạch số 368-KH/TU ngày 24/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Phong trào “Bình dân

học vụ số”.

3

tấm gương tiêu biểu trong dạy và học, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt

khó khăn, vùng biên giới, hải đảo. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh

trong mùa tựu trường, nhất là với các bệnh truyền nhiễm như sởi, ho gà, tay chân

miệng và một số bệnh lây truyền qua đường hô hấp; về an toàn vệ sinh thực phẩm;

các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em; sản xuất, chăm sóc và bảo vệ cây trồng vụ

Hè-Thu 2025; kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi.

7. Công tác phòng, chống bão lụt, chủ động, kịp thời ứng phó với thiên tai

nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản trong mùa mưa, bão, lũ; đảm

bảo an toàn công trình thủy lợi, thủy điện và quản lý đê, kè, chuẩn bị sẵn sàng hộ

đê, chống bão, lũ năm 2025; công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp

nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và dịp khai giảng năm học mới.

8. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Giải báo chí toàn quốc phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực lần thứ Năm, năm 2024 - 2025; Giải báo chí toàn quốc về

Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên Hồng) lần thứ Tư - năm 2026, chủ đề

“80 năm Quốc hội Việt Nam”; Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa

liềm vàng) lần thứ X - năm 2025; Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần

thứ XI; Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVII, năm

2025 -  2026; ...

9. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện quan trọng trong tháng 9/2025:

80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 –

02/9/2025); kỷ niệm 56 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 -

2025) và 56 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2025); 123 năm Ngày

sinh cố Tổng Bí thư Lê Hồng Phong (06/9/1902 - 06/9/2025); 70 năm Ngày thành

lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (10/9/1955 – 10/9/2025); 80 năm Ngày Nam bộ

kháng chiến (23/9/1945 – 23/9/2025); 48 năm Ngày Việt Nam trở thành thành viên

Liên Hợp quốc (20/9/1977 - 20/9/2025); 115 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn Thị

Minh Khai (30/9/1910 - 30/9/2025); ...

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị và trưởng thôn

các thôn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền theo nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- CT các PCT UBND xã (b/c);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Tiến Định

		2025-08-31T14:11:52+0700

		2025-09-02T08:15:16+0700

		2025-09-02T08:15:16+0700

		2025-09-02T08:15:16+0700